中质检社培[2017]113 号

关于举办“团体标准编制、组织管理能力提升和实际操
作”与“标准起草人和审查人能力提升和实际操作”高

级培训班的通知

各有关单位：

为落实国务院印发的《深化标准化工作改革方案》（国发

[2015]13 号）和质检总局、国家标准委发布的《关于培育和发

展团体标准的指导意见》，规范和引导团体标准工作有序发展，

提高团体标准起草的科学性和编写的规范性，同时为加强标准

化人才队伍建设、提高标准起草人和审查人员业务水平，中国

质检出版社（中国标准出版社）国家标准审查中心联合教育培

训中心决定举办相关内容培训班。请各有关单位自愿派人参加。

现将有关事项通知如下：

一、团体标准编制、组织管理能力提升和实际操作培训内

容

1.《深化标准化工作改革方案》《关于培育和发展团体标准

的指导意见》等规章制度介绍；

2.GB/T 20004.1—2016《团体标准化 第 1 部分：良好行

为指南》标准条文解析；

3.最新《团体标准管理规定》条文解读；

4.如何进行团体标准化的组织管理（组织机构、工作机制、

文件管理等）；

5.团体标准的制定程序和 GB/T 1.1—2009《标准化工作导

则第 1 部分：标准的结构和编写》；

6.团体标准的知识产权管理及 GB/T 20003.1—2014《标准

制定的特殊程序 第 1 部分：涉及专利的标准》解读；

7.团体标准制定和应用典型案例分析；

8.全国团体标准信息平台注册和使用现场模拟演示；

9.团体标准起草、编写和出版实例现场分析和指导。

注：参训学员如需要现场分析和指导，请报名时提交标准

文本和疑难问题等资料。

二、标准起草人和审查人能力提升和实际操作培训内容

1.标准化改革现状介绍；

2.《深化标准化工作改革方案》、贯彻实施《深化标准化改

革方案》重点任务分工（2017 年-2018 年）等重要文件解读；

3.最新标准制修订程序管理要求；

4.《标准化工作导则》《标准编写规则》的标准编写要求；

5.采用国际标准《标准化工作指南》的编写要求；

6.国家标准报批与审核常见问题及解决方案；

7.标准的技术审查实例分析；

8.标准起草、编写和出版实例现场分析和指导。

注：参训学员如需要现场分析和指导，请报名时提交标准

文本和疑难问题等资料。

三、培训对象

各行业各地区学会、协会、联合会、商会、产业技术联盟

等社会团体负责标准化工作的人员；各标准化研究院（所）人

http://www.cpbz.gov.cn/

员；各专业标准化技术委员会人员；企事业单位、大专院校从

事标准化工作和教学的工程技术人员、管理人员等；各行业从

事标准起草和编写人员。

四、主讲专家

届时邀请相关标准主要起草人及标准起草审查领域资深专

家现场授课。

五、时间、地点和收费标准

1．团体标准化高级培训

第 5 期：2017 年 10 月 30 日~11 月 1 日 北京（30 日报

到）

培训费：1980 元/人/班（含培训费、培训期间午餐、资料

费等）；住宿统一安排，费用自理。

2．标准起草人高级培训

第 5 期：2017 年 11 月 01 日~03 日 北京（01 日报到）

培训费：1980 元/人/班（含培训费、培训期间午餐、资料

费等）；住宿统一安排，费用自理。

六、颁发证书

经考试合格颁发《培训资格证书》 (结业标准：到课课时不

低于总课时的 80%，且考试合格)，可作为专业技术能力考核的

依据。报名请带一寸免冠照片一张（照片后附姓名）。

七、报名方法

1.报名者请填好培训报名回执传真至我中心，中心将根据反

馈情况统筹安排，并在开班前一周向您函发正式上课通知。

2.报名单位收到上课通知后请将培训费汇款至主办单位账

户，并致电确认。

单位名称：中国质检出版社

开 户 行：中国工商银行北京礼士路支行

账    号：0200003609004600276

联系地址：北京市和平里西街甲 2 号   邮编：100029

协办单位：北京中培国联技术培训中心

联系电话：010-59248240      传 真：010-59248241

联 系 人：程志华 13146245208

报名邮箱：616694189@qq.com

监督电话：010-51780100

注：我中心所有培训文件，均以中国质检出版社教育培训

中心官网公布为准，请大家仔细辨别，谨防冒用。

中国质检出版社教育培训中心

2017 年 9 月 9 日

报名回执表

联系人：程志华 13146245208   注：此表复制有效、并加盖公章。

单位名称  邮 编

通信地址  联系人

参加培训

内容

团体标准化 □
请划√

标准起草人 □

电 话  传 真  Email

姓 名 性别 职务 手机 参加地点 是否住宿

mailto:1261821772@qq.com